
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 481 di Registro  
 
Seduta del 20-12-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Assente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI DUE BAGNI AUTOMATICI E AUTOPULENTI 
PER ESTERNI PRESSO I GIARDINI DI VIALE INNOCENZO XI/VIA 
BARELLI  E DI VIA LEONI/VIA DEI MILLE - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO (CUP J14E23000050004). 



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 
In seguito alla realizzazione nel corso degli anni 2019-2022 dei primi bagni automatici 

autopulenti presso i Giardini di Piazza del Popolo, di via Anzani, di via Trau, di viale Varese e di via 
Sant’Antonino, l’Amministrazione comunale intende dotare altri due giardini molto utilizzati della 
medesima tipologia di servizi igienici, con caratteristiche estetiche uguali a quelli già realizzati per 
consentirne una chiara riconoscibilità ai fruitori. Le aree individuate sono quelle di viale Innocenzo 
XI/via Barelli e di via Leoni/via dei Mille. 

 
Dato atto che: 

 
Il progetto di “FORNITURA E POSA DI DUE BAGNI AUTOMATICI E AUTOPULENTI PER 

ESTERNI PRESSO I GIARDINI DI VIALE INNOCENZO XI/VIA BARELLI VARESE E DI VIA 
LEONI/VIA DEI MILLE” (progetto misto di fornitura e lavori, con prevalenza di fornitura) redatto 
dall’ufficio Parchi e Giardini in unico livello ai sensi dell’art. 41, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, allegato 
alla presente deliberazione, è composto dai seguenti elaborati:  
 

- Relazione tecnica e Prospetto economico; 
- Documentazione fotografica 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Capitolato descrittivo e prestazionale; 
- 4 tavole grafiche  
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Schema di Lettera commerciale 
 
Il costo per la realizzazione delle prestazioni previste è stato complessivamente determinato in 

€ 210.000,00 di cui € 139.000,00 a base d’asta, € 1.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 71.000,00 per somme a disposizione, come da prospetto economico sotto riportato: 

 

FORNITURA E POSA DI DUE BAGNI AUTOMATICI E AUTOPULENTI PER 
ESTERNI PRESSO I GIARDINI DI VIALE INNOCENZO XI E VIA DEI MILLE 

PROSPETTO ECONOMICO 

    

A - IMPORTO FORNITURA CON POSA   €               
139.000,00  

di cui:   

A1 - importo fornitura (al netto degi oneri della sicurezza)  €               
118.000,00  

A2 - importo lavori di posa e allacciamenti (al netto di oneri 
sicurezza) 

 €                 
19.700,00  

A3 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €                  
1.300,00  

IMPORTO MANODOPERA (inclusa nelle voci A1 e A2)  €                 
20.327,69  

A4 - TOTALE A BASE DI GARA (A-A3)  €               
137.700,00  



 

3 
 

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 - IVA 22% su A  €                 
30.580,00  

B2 - Allacciamenti all'acquedotto e alla rete elettrica IVA 
compresa a cura degli enti gestori dei pubblici servizi 

 €                  
6.000,00  

B3 - Spese tecniche per esecuzione contratto  €                 
20.000,00  

B4 - Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023   €                  
2.780,00  

B5 – Contributo Anac  €                        
30,00  

B6 - Somme per Imprevisti e arrotondamenti  €                 
11.610,00  

Totale somme a disposizione (B)  €                 
71.000,00  

    

TOTALE GENERALE (A+B)  €               
210.000,00  

 
 
 
L’intervento troverà copertura sul capitolo 2090402/7548 “Acquisto bagni”, per € 160.000,00 

per la parte relativa alla fornitura e sul capitolo 2090402/7547 “Lavori per installazione bagni”, per 
€50.000,00, per la parte relativa ai lavori di posa e di allacciamento, dell’esercizio 2023. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.; 
 
Viste le direttive del Segretario Generale n°1 del 06.04.2016, Prot. gen. n.17646/16, recante 
“Direttiva in merito alla disciplina sugli organi competenti all’adozione degli atti di approvazione di 
progetti e perizie di variante” e n. 1 del 18/04/2017 “Aggiornamento della direttiva in merito alla 
disciplina sugli organi competenti all’adozione degli atti di approvazione di progetti e perizie di 
variante”; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE. LL.  
 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.lgs. n.267/2000, dal Dirigente del Settore 13 Ambiente,  Parchi e Giardini, del direttore 
d’Area e dal Dirigente del Settore 14 Risorse Finanziarie - Società Partecipate e Provveditorato; 

 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 

Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 

 
 



 

4 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di recepire le premesse, costituenti parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare il progetto di “FORNITURA E POSA DI DUE BAGNI AUTOMATICI E 
AUTOPULENTI PER ESTERNI PRESSO I GIARDINI DI VIALE INNOCENZO XI/VIA 
BARELLI VARESE E DI VIA LEONI/VIA DEI MILLE”, redatto in unico livello ai sensi 
dell’art. 41, c. 8 del D. Lgs. 36/2023,  che prevede un costo complessivo € 210.000,00 di 
cui € 139.000,00 a base d’asta, € 1.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 71.000,00 per somme a disposizione, composto dai seguenti elaborati 
allegati alla presente: 

 
- Relazione tecnica e Prospetto economico; 
- Documentazione fotografica 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Capitolato descrittivo e prestazionale; 
- 4 tavole grafiche  
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Schema di Lettera commerciale 

 
3. Di demandare al Dirigente del Settore 13 Ambiente, Parchi e Giardini tutti gli adempimenti 

conseguenti; 
 

4. Di dare atto che l’intervento troverà copertura sul capitolo 2090402/7548 “Acquisto bagni”, 
per € 160.000,00 per la parte relativa alla fornitura e sul capitolo 2090402/7547 “Lavori 
per installazione bagni”, per €50.000,00, per la parte relativa ai lavori di posa e di 
allacciamento, dell’esercizio 2023; 

 
5. Di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, al fine di consentire celermente l’avvio delle procedure di affidamento. 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

5 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


